
10  diário oficial Nº 34.674 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 791/2021-DAF/SEPLAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/887704,
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor KLEBER 
AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional nº 5946311/2, ocupante do car-
go de Coordenador, lotado na Coordenadoria de Apoio a Estação Cidadania 
– CAEC/DDG/SEPLAD, no período de 25 de agosto de 2021 a 08 de setem-
bro de 2021, referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2020 a 
31 de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 792/2021-DAF/SEPLAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e o Processo nº. 2021/884702.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 09/09/2021 a 08/10/2021 para 13/09/2021 a 
12/10/2021, por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, 
através da Portaria nº. 770/2021-DAF/SEPLAD de 10/08/2021, publicado 
no DOE nº. 34.668 de 12/08/2021, à servidora MARIA DE NAZARÉ RODRI-
GUES DA COSTA Id. Funcional nº 27758/1, ocupante do cargo de Técnico 
D, lotada na Coordenadoria de Projetos Logísticos – COPL/DGL / SEPLAD.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 16 de agosto de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 693291

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 011/2021
Exercício: 2021
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 18/08/2021 a 17/08/2026
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 17/08/2021
PARTES:
Beneficiário: Faculdade Estácio do Pará - ESTÁCIO FAP
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado de
Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 693369

PORTARIA Nº 240, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1792 de 17/08/2021 e 1796, de 17/08/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 240, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 0162 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FEMA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.983.000,00 1.983.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEMAS

 0316 0,00 0,00 0,00 1.983.000,00 1.983.000,00
GESTÃO

Fund.Financ-MPC
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 0101 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 11.244.452,45 11.244.452,45

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 6.739.892,79 6.739.892,79

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 0,00 4.504.559,66 4.504.559,66
POLÍTICA SOCIAL

CRS - Cametá
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0107 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

SEASTER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 31.860,80 31.860,80

Despesas Ordinárias
 6301 0,00 0,00 0,00 31.860,80 31.860,80

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 25.614.693,07 25.614.693,07

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 25.614.693,07 25.614.693,07
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 33.994,35 33.994,35

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 0,00 33.994,35 33.994,35

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 678.000,00 678.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 678.000,00 678.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 32.619.829,12 32.619.829,12

Sentença Jurídica
 0101 0,00 0,00 0,00 32.619.829,12 32.619.829,12

FUNPGE

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00


